E l Demande d'examen au cas par cas préalable
>, & la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté » Egallié » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Artticle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formuiaire sera publié sur le site inlernet de I'aulorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

" 'Cadre réservé & l'auvtorité environnementale

E LA R il L 2017 =00 5247,

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne mosale
Bénominaiion ou raison socicle ALIAGA FONCIER CONCEPT (AFC)

Nom, préncm et quaiité de la personne !
S e e M. MICHEL ALIAGA, président

RCS/SIRET ||4/5/0||0J8 6 |5/58 0|0 0 4|3 Formejuidique ISAS.

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criléres annexé 4 I'article R. 122-2 du code de |'environnement et
dimensionnement corespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
{Préciser les évenluelles rubrigues issues d’avires nomenclaiures (ICPE, IOTA, eic.)

N° de catégorie et sous catégorie

Rubrigue n® 39 : Travaux, constructions et |Le projet prévoit la création d'un lotissement de 3,17 ha sur la commune de Saint
opérations d'aménagement y compris Georges d'Orques au lieu-dit "Les Combes™. Il correspond aux critéres d'une étude cas
ceux donnant lieu & un permis par cas: "travaux, constructions ou aménagements réalisés en une ou plusieurs phases
d'aménager, un permis de construire, ou & lorsque I'opération crée une SHON supérieure ou égale 3 10 000 m et inférieure & 40
une procédure de zone d'aménagement (000 m? et dont le terrain d'assiette ne couvre pas une superficie supérieure 3 10
concerté, hectares.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivenf éire annexées au présent formulaire les pléces énoncées & ia rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y comptis les éventuels fravaux de démolition

Le projet sera réalisé sur un surface fonciére de 31 786 m?. Il prévoit une emprise au sol maximale de 13373 m?.

-la création de 3 bassins ou noues de rétention paysagers de 580, 200 et 1350 m3;

- la création d'une vole principale & double sens reliant la RDSE2 et RDSES

- |a création de voles secondaires a sens unique ( 4 m de large)

- la création de liaisons viaires, malls piétonniers {3 m de large) et 45 stationnements publics;

- I'implantation d'éclairage publics;

- la création de 56 lots individuels compris entre 155 m” et 491 m? et 2 macro-lots de 38 logements sociaux;

- Un programme végétal sera réalisé pour mettre en place des haies arbustives et arbres de hautes tiges avec une végétation
|adaptée 4 I'environnament local.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & Pinformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives pottées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Réalisation d'une opération de lotissement de 3,17 ha constitué de :
- 1,9 ha de surfaces cessibles, répartie en 56 lots individuels et 2 macro-lots de 38 logements sociaux,

Ce projet prévoit la création d'un lotissement afin de répondre aux besoins de logements soclaux de la commune mais
£galement a la demande de logements individuels sur la commune.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase ravaux

La réalisation du profet comprend les phases suivantes (hors zones d'emprises et de dépét) :

- libération des emprises (débroussaillage, ...),

- un raccordement direct du projet aux RDSE2 (route de Lavérune) et RD5SES5 (route de Pignan);

- installation des bases de vie,

- terrassement des zones d'emprises routiéres,

- terrassement des zones d'emprises des lots,

- réalisation de la voirie et aménagements connexes;

- réalisation des réseaux viaires, tels que les réseaux d'assainissement, des eaux pluviales et usées, d'eau potable et défense
incendie, d'électricité/éclairage public.

Le site étant une parcelle agricole, il n'est pas nécessaire de défricher le site pour 'implantation des lots et voiries.

Le projet sera réalisé en une seule tranche.

4.3.2 dans sa phase d'exploltation

La phase exploitation concerne exclusivement I'occupation des lots par les acquéreurs ainsi que la circulation des riverains et des
.usagers sur ies voiries connexes
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-ll été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe aufx) dossier(s] d'outorisation(s).

~ dossler Loi sur 'Eau
- demande de permis d'aménager

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Emprise fonciére de I'opération 31 786 m?
4.4 Localisation du projet
Adressejet,commune(s) Coordonnées géographiques' long.43°60'44"61NLat,03°78'46"64E

d'implantation

Route de Lavérune RD5E2 sur la :?:; I';i: ff;"'%ﬁs,s,:g; b? - b
commune de Saint Georges d'Orques| | 5307350 340 384 . 430 o) et b) de
I'annexe & 'arlicle R. 122-2 du
code de I'environnement ;

Paint de départ : long.__°__'__" tal.  ° "

Point d'amivée : long. __°__'"__"_ lah__°__‘"__"_
Communes fraversées :

[Saint Georges d'orques

Joignez & volre demande les annexesn®2 d é

4.7 S'agit-ll d'vne modification/extension d'une installation ou d'un cuvrage existant 7 Oul ]:l Non

4.7.1 Sl ovi, celte Installation ou cet ouvrage a-i-ii fait 'objet d'une évaluation
environnementale ? Oul ]:I Nen

4.7.2 5i oul, décrivez sommairement les
différentes composanies de voire projet et
indiquez & quelle date 1l a été autorisé ?

1 Pour l'ouire-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilite environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'oufii de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régioncle.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupemen'r de ces données enwronnementoles par
région, 4 Fadresse suivante ;' ural

Cefte plateforme vous mdlquero la définition de chocune des zones citées dans: le formulaire.

Vous pouvez égatement refrouver Ic: c:c:ﬂographie d'une parhe de ces informations sur le site de l'inveniaire national du
patrimoine naturel (hitp - L 3

Le projet se sitve-t-il : Oui Non - I.equel/l.nquelle ?
I Les ZNIEFF les plus proches ne sont pas concernées par le projet :

FZNIEFF de type | " Garrigue du Mas DIEU" 4 3,65 km au Nord-ouest;

XTI S AL E D + ZNIEFF de type | " Vallée de la Mosson™ 3 2,4 km au Sud-est;

d'inté ique, |
fq[?,:isﬁué;::%%iﬁzue de D | r ZNIEFF de type Il " Causse d'Aumelas et montagne de la Moure" 4 3,13 km au Nord-
type | ou !l [ZNIEFF} 2 [Ouest.

- ZNIEFF de type Il “Plaine de Fabrégues 4 Poussan” 2 3,38 km au Sud-ouest.

| . - S = — -

En zone de montagne ? D E |

Se—— | | . —

Dans une zone couverie

par un anété de 0O B |

protecfion de biotope ? 1

— 1 f — — i — —

Sur le teritoire d'une
commune littorale 7

-
i
|

Dans un pare national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle ;

{nationale ou régionale), | D E
une zone de conservation
halieutique ou un parc |
naturel régional ?

- —_— 1

Sur un territoire couvert par
un plan de préavention du
bruit, arété ou le cas 0O K
écheant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tompon, un
monument historique ou 0O =
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

LI i — S A A T ERRe
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T
|
| Dans une zone

| humide ayont fait l'objet
I d'une délimitation ?

Dons une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN})
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PFRT) 7

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répariition des ecux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné d la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ?

—

|

ZH des berges du Lassederon & 570 m & I'Ouest d'aprés I'inventaire du SYBLE

Fé's"ibﬁééﬁuﬁﬁéé ayant fait F'objet d’'une délimitation les plus proches sont :
ZH prairies du domaine de Fourques a 1,55 km au Sud-est d'aprés l'inventaire du

D E [SYBLE

“La commune de St Georges d'Orques est soumise a un plan de prévention des
irisques naturels d'inondation de la Mosson Amont approuvé le 09 Mars 2001.

ILe projet n'est pas concerné par les zones inondables identifiées par ce PPRI. Elles
!concernent les berges du Rebayral et du Lassederon, 280 m a I'Ouest du site.

n [La commune de St Georges d'Orques est soumise a un plan de prévention des
isques feux de forét approuvé le 30 Janvier 2001. e projet n'est pas concerné par les

II‘Ouest de la commune

_—— =

i
r
,zones de danger et de précaution identifiées par ce PPRIF, Elles concernent le Nord et|

{Aucun périmetre de captage destiné a la production d'eau potable ne se situe sur la
commune de Saint Georges d'Orques.
Les ouvrages et leur périmétre les plus proches sont situés 3 I'Ouest du projet. On

[retiendra :
- le forage Puech Serie sur la commune de Murviel les Montpellier, & 1,65 km du site.
+ le forage Olivet sur la commune de Pignan, 3 570 m du site.

O =

!Le projet ne recoupe aucun site inscrit. Le plus proche est 'Oppidum de Murviels les
(Montpeliier a 4,2 km a ['Ouest.

O

' Le projet se sttue-t-il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 7

Lequel et & quelle distance ?

D'un site classé 2

Oui | Non .
]

Le projet ne recoupe aucun site Natura 2000. Les plus proches sont :
Z5C FR9101393 "Montagne de la Moure et Causse d'Aumelas” a 3,13 km au Nord-

[Ouest.
- ZPS FR9112037 "Garrigue de la Moure et d'Aumelas” & 3,65 km au Nord-ouest;

- T

O =

O
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4. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

; ispoibles

8.1 Le projet envisagé est-il Mﬂ'aﬁoh les in&ﬁences-noiﬁﬁles sulvantes ?
Veuilez compléier le tableau suivant :

Incidences potentielles

" oul | Non

De quelie nature 7 De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

[Engendre-t-il des

préfévements
d'eau 2

5i oui, dans quel

l’milieu 2

La zone est raccordée au réseau public d’alimentation en eau potable

Impliquera-i-il des
|dr0inoges / ou des

modifications
!prévisibles des
masses d'ecu
rouferroines ?

Est-il excédentaire

len matéricux ?

O K

Est-il déficitaire en

matédaux 7

i oui, utilise-tl les
essources nafurelles
du sol ou du sous-

50l 7

Le site étant actuellement dépourvu de construction, le projet ne générera
pas de déchets de construction lié 3 une démolition. Seul un parking
souterrain est prévu sous un des deux macro-lots,

Il est envisagé un équilibre des déblals/remblals sur le site

Comme tout projet de construction, le projet fait appel 2 des matériaux
de construction d'origine extérieure mais aucun apport de terre n'ast
prévu a ce jour.

Est-il susceplible
d'enirainer des

perturbations, des
égradations, des
estructions de la

iodiversité

xistante : faune,

Tﬂore. habitats,
Tc:onfinuiiés
€cologiques ?

Milieu nafurel[

Iﬁi le projet est situé
dans ou & proximilé

d'un site Natura

[2000, est-il

susceptible d'avoir

un impact surun

habitat / une

spéce inscritje) cu
ormulaire Standard
e Données du site 7

Le projet induit une modification de ['occupation des sals d'un espace naturel
en espace aménagé pour un lotissement & vocation d’habitat. Malgré la
vocation du projet & ne pas modifler le terrain naturel , il présente de
possibles perturbatlons jugulées par la mise en place de mesures réductrices
et compensatoires. Un diagnostic faune/flore a &té rdalisé en octobre 2016
par NATURALIA. Le site du projet évite les plerriers au Sud, habitats favorables
au Lézard ocellé et bosquets au Sud-est, favarables a I'hibernation des reptiles
et amphibiens et gite de petits mammiféres.

Le projet est relativement &loigné des zones protégées
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
;uuires zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
,Iprésent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

La zone du profet induit une modification de I'occupation du sol. Le secteur
initialement en zone agricole sera aménagé en 56 lots 3 vocation résidentielle
et 2 macro-lot dédié a 38 logements sociaux.

Risques

JEsi?-il conceme par
fes rsques
technologiques ?

Est-il concemé par
des risques naturels ?

La commune est soumise & un PPR inondation et PPR forét, toutefois le site
est situé en dehors des zones d'aléas et de dangar ou de précaution.

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?
Esi-il concemé paor
des risques
sanitaires ?

Nulsances

Engendre-t-il des
(déplacements/des
I1n:1fi¢:s

[Est-il source de
ruit 7
t-il concemé par
es nuisances
onores 7

Le projet génerera des nuisances en particulier Jors de Ta phase travaux.

Une charte de chantier a faible impact sera établit et intégrera des
prascriptions appropriées telles que : chantier uniquement diurne selon des
horaires définles, mesures In situ, préconisations sur les matériels et engins...
L'activité future des batiments étant destinées a I'habitation, le projet n'est
pas de nature a engendrer des nuisances sonores inhabituelles pour le
voisinage.
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[Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
Ides vibrations ?
!

Des vibrations pourront étre générées en phase chantier, mais
idevraient toutefols limitées,

Engendre-t-il des
&missions
lumineuses?

Est-il concemé par
cles émissions
lumineuses 7

Installations de candélabres le long des voiries conforme & la réglementation
(dirigées vers le bas).

Le projet est situé en continuité de I'urbanisation sud de la commune, elle-
méme éclairées :

- Complexe sportif, cimetiére au Nord

- Lotissement a I'Ouest.

Aucune nouvelle nuisance ne sera créée,

Engendre-t-il des
rejets dans Fair ?

!Engendre-f—'il des
rejets figuides ?
5i oui, dans quel
imifieu ?

L

L'imperméabilisation du site engendre des ruissellements

pluviaux qui seront compensés par 3 bassins de rétention dimensionnées
pour une protection décennale et dont le débit de fuite se rejette au milieu
naturel {fossé de la RD5ES qui rejoint le Rebayral 150 en aval du projet).

Engendre-i-il des
effluents 2

56 lots individuels et 38 logements soclaux (soit environ 300 EH) seront
raccordés au réseau d'raux usées vers la station d'épuration de St Georges
d'Orques a I'Quest du projet.

Engendre-t-il la

production de

déchets non
angereux, inertes,

rangereux ?
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Est-il susceptible de |
|porter aiteinte au
ipatrimoine
architectural, DI E
culturel, |
iarchéologique et
aysager ?
Pafrimoine / :p = 4
Cadredevie| . —— | T
Engendre-t-il des
gEcputton modifications sur les
activités humaines
{agriculture, [La partie Quest du projet est une prairie de fauche, en revanche la partie Est
sylviculiure, Kl | [ lest unefriche.
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'auires projets existants ou
approyvés ?

Oui |:| Non Si oui. décrivez lesquelles :

Seul un projet est actuellement & 'étude et va faire ['objet d'une déclaration de projet, Il s'agit du projet urbain Sud de la
‘commune de l'autre cété de la RD5e2 route de Lavérune,

Afin de favoriser l'accés a ce secteur, et au vu de I'étude de trafic, il est envisagé :
- un carrefour avec perte de priorité de type STOP en sortle de desserte avec espace de stockage central et tourne a gauche

'sur la route de Lavérune (RD5e2);
- un carrefour avec perte de priorité de type STOP en sortie de la voie de desserte avec espace de stockage et tourne a

gauche sur la RDSe5 route de Pignan.

4.3 Lesincidences du projet identifiées au .1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?
Oui |:| Non Si oui. décrivez lesguels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caracléristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effefs
négatifs notahbles du projet sur {'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de Joindre
une annexe fraitani de ces éléments) :

'Mesures d'évitement :

Le projet évite les parcellesAC21 et 22, au bord desquelles il a été recensé des pierriers susceptibles d'étre des habitats favorables
au Lézard Ocellé. De plus le projet évite le bosquet au Sud sur la parcelle ACT5, favorable a I'hibernation des reptiles et
amphibiens, la reproduction de la Linotte mélodieuse, I'Ecureull roux, et un gite potentiel & hérisson d'Europe.

Mesuras compensatoires:
3 bassins de compensation seront créés pour compenser l'imperméabilisation du site. Ces bassins seront végétalisés et plantés.
{cf Dossler loi sur I'Eau)

| 7. Auto-évaluation (fuculﬁf ] - ” .

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet dune évaluation
envirohnemeniale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoli.
Au regard de ce formulaire et des caractéristiques de l'emplacement du prajet, nous estimons qu'une étude d'impact n'est pas
nécessaire, La présente opération sa situe en continuité et a proximité de l'urbanisation sud de la commune et n'occasionne
aucune madification des zones naturelles protégées (ZNIEFF, Natura 2000, ..) se trouvant au alentours..,
L'aire d'étude est fortement marquée par les activités anthropiques, les habitats sont dégradés présentant des enjeux locaux
faibles & négligeables. Aucun accueil recensé pour les amphibiens (zone humide permanente). Enjeu faible pour 'avifaune et
faible & modéré pour les chiroptéres. Seuls les reptiles pauvent avoir des habitats favorables au Sud que le projat évite,
Le projet sera congu de fagon paysager a la fois pour les voiries et les ouvrages hydrauliques créant ainsi une frange verte entre le
projet est les deux RD le bordant.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n®14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

X X

Un plan de sifvation au 1/25 000 ou, d défaut, a une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 {Il peut sagir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 phoiographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet gu, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b} et ¢}, 7°
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° q) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de trocé ou une enveloppe de fracé ;

|

&

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a}, 6° b) et ¢], 7° 9510°11°, 12°, 13° 22° 32,
38°; 43° g} et b} de I'annexe & I'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres ou minimum} pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, a une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terraing avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | auires cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

J
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou pélitionnaire

euillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que le
parties auxquelles elles se rattachent
| Objet
Annexe 7 - Note écologique NATURALIA
Annexe 8 - Diagnostic SERI
=
I |
erifie sur I'honneur 'exactitude des renseignements ci-de X
LUNEL e, 10/07/2017
INFECiatni it

F21 Avernsn s alseivados, 24400 Lunel
C0ETET293 8] morna s
ehaguecuefiymat com

H SR Ty T
Signature wdres votre signature en cliquant sut le

ci-dessus
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Demande d’examen au cas par cas préalable a la réalisation d’une étude d’impact

Annexe 1

Informations hominatives relatives au maitre
d’ouvrage




